
Bulletin of Taiwan Fisheries Research Institute No.38. 1985

冷水性魚類之調查及繁華殖試驗一
新店溪及頭前溪上游魚種類組成之調查

彭弘光﹒莊訓鍊﹒劉嘉剛
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目前台灣河川因上游林木之濫揮間
,
致山林無法保水 , 每當颱風來臨 , 棋 2t\. 泛遍

, 平常則演水
很少

, 且因砂石之盤餒 ,
河床肢壇

, 一股民乘之毒魚、電魚等 , 再加以工廠廢水污染 ,
但i 河川之天

然魚輛大為誠少 ,
為了解新店漠及頭前嗔山地管制區上游地區魚頭責頓是否遭受碰撞

, 而作一長期
性調查其魚種劑

, 及世長體重之組成 , tl 作為爾能研究之參考。
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目叫

材料與方法

在新店漠上游福山站及頭前礎上游清泉 ,
檢查哨兩站

,
自 72 年 12 月開始至 73 年 4 月為丘 ,

每個月前往調查一次 , 每次以 8 伏特電器捕魚裝置電捕一小時 , 並將所捕擅魚類帶間實數室加以分
瓶 ,

副其體長、體重及數量等。電捕同時測定現嶺之水溫及 PH 。



結果與討論

經 72 年 12 月至 73 年 4 月
, 5 次接樣結果可知 , 新店換上游幅山地區發現有 7 種魚

, 分屬 3

目 ( 0 rder ) , 4 科 ( Family) , 而頭前隨之 fi.:t 種分屬 3 目
, 5 科 ( 表 1 ) 。

84

the Hsi ntei n

表 1 新店棋及頭前槌土游魚種系統分類表

Fish species in the upper reaches of

and the Tochein River.

Tabl e 1

lnspec-
tl ve

Chi n-
chien

Fu s hanScient i f i c name

River

Family
station

Order

dddVaricorhinus tamusuiensis. 車回魚

ddJAcrossocheilus formosanus. 石蜻

dZacco sp.Cyprinidae

dCandidia barbata. 台揖馬口魚
Cypri ni formes

dPs 帥dOgobio brevirostris. 種關錄捕魚

d

d

d

dJ

Cobi ti s taenia. 色L、蠍

Crossostoma lacustre. 台灣平蝠蠍
HomaIopteridae

Heminyzon formosanum. 台獨石爬子

Cobi t i dae

dJJ

ddJLeiocassis taiwanensis. 台灣屁Bagri daeSiluriformes

d

新店橫幅山地區魚種經 5 次摸樣
, 共發現 7 種魚

, 分屬 4 科
, 詳如表 1 ' 其中個魚灰石備為優

勢繼 ( 表 2 ) , 而台灣石爬仔及台灣臨最少 , 5 次踩樣兩種均僅捕獲 3 尾而己
, 而 Zacco sp. 、沙

轍和種關錄柄為在福山地區未發現。

頭前聽清泉地區經 5 次接樣發現 7 種魚
,
分屬 5 科

, 其中以組魚、石緒和川.虎為優勢種 ( 表

2 ) , 而以沙獻、台灣平錯獻和台萬能三種魚較少。 Zacco s ρ . � 有 1種鞠錯柄魚興幅山地區相同亦未

發現。檢查哨地區魚種較多
, 計接接 9 種

, 分屬 5 科
, 其中以石館、 Zacco sp. 及川蝦虎為優勢種

, 以鉅吻錯柄魚、抄獻和台揖臨較少 ( 表 2 ) 。

自以上所述
, 發現在頭前提之情泉地區 , 和新店漠之研山地區 , 地屬較漂山地帶 , 自圓魚均為優

勢種
, 而 . Zacco sp. 及種吻鍊柄魚均朱發現。檢查哨較近中游地區

, 個魚少 , 而 Zacco sp. 卸

特多 , 同時頭前摸清泉及檢查哨地區均未發現台商馬口魚 , 是否和水溫、 2K 價、水流或其它生態

湛績有關
, 有符進一步調在研究。

由表 3 、表 4 可知
, 魚種之體長及體重分佈均在 10 公分及 10 克以下為多

, 其中個魚、石繽及

Zacco sp. 在市場較常見 , 且市場體型較大 , 較有經濟的值 , 經 5 次之拉樣
, 大型者寥寥無幾 ,

還可能和民眾之濫捕
, 不管大小體型均予以捕捉 , 和資頓保護不力 , 在魚苗期和繁殖季節投有加以

管制所致。

新店漠上游經五次踩樣捕撈擅魚類 7 種
, 頭前摸清泉獲魚類 7 種

, 檢查哨獲 9 種
, 其中較有經

dJRhinogobius simi Ii s. 川蝦虎Gobi i daePercifomes



Tabl e 2

Family

Cypri ni dae

Cobi t i dae

Homal opteri dae

Bagridae

Gobi i dae

Tabl e 3

Sped es

表 2 新 J占溪
,

且頭前說各朦朦站五次揮樣之魚 ,他組成

Fi sh composi tion of.. each sampl if 警 station of the

Hsintein River and .the Tochein River.

Sci enti fi c name Fushan

Varicorhinus tamusuiensi s.1 固魚

Acrossochei Ius formosanus. 石饋

Zncco s ρ .
Candidia barbata 台問馬口魚

Pseudogobio brevirostris. 種樹鍊柄魚、

Cobitis taenia. 沙轍

Crossostoma lacustre. 台灣平錯轍

Heminyzon formos 翩翩﹒台灣石爬于

Lei ocassi s taiwanensis. 台灣能

Rhinogobius similis. JII 蝦虎

421

108

21

87

3

3

64

Chi nchi en

頭前漠檢產哨五次接樣各魚種體長體重組成
Compos i t i on of body I-engt hand b吋y weight of

fish of Inspective station.

表 3

Body length (cm )

0.1- 5 5.1 - 10 10.1 以上

Varicorhinus tamusuiensis 26 9

Zacco sρ .
Acrossochei Ius formosanus

12

43 262 32

204 279

Pseudogobio brevi rost ri s

Cobitis taenia

2

8 1

Crossostoma lacustre

90

18

Heminyzon formosanum 2

Rhinogobius simi lis

Leiocassis taiwanensis

1

1 1

25 223

620

604

1

27

123

19

268

sampling

85

I nspec live

station

36

337

495

2

9

18

92

2

249

Body wei ght (g)

0.1- 5

215

447

194

21

6

12

86

1

5.1-10 10.1 以上

5 10

73 49

33 .14

2

3

5

6

1

54 1
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Tabl e 4

頭前說清泉站五次 � 按各魚瞌睡長體 jfi 組成

Composi ti on of body wei Rht and body I engt h

sampling fish of Chinchien station.

表 4

Speci es
0.1- 5

Body I eflgt h

5.1 一 10

Varicorhinus tamusuiensis 29

Acro ssoc 屁 i/us formosanu s 139

Cobi ti s taenia

Crossostoma lacustre

Heminyzon formosanum

Leiocassis taiwanensis

Rhinogobius similis 52

527

448

1

3 24

( cm )

10.1 以土

64

17

2

1

Q.1- 5

387

503

25

51

12

181

Table 5

新店溪幅山站五次踩樣各魚種體長體重組成

Compos it i on of body I engt h and b剖 y wei ght

sampl i ng fish of Fushan

表 5

5 118

station.

0.1- 5

Body length ( cm )

10.1 以上
Species

Varicorhinus tamusuiensis 65

Acrossocheilus formosanus 42

Candidia barbata

Crossostoma lacustre

Heminyzon formosanum

Leiocassis taiwanensis

Rhinogobius simi lis 10

2 15

215

5.1- 10

266

47

4 13

2 52

2

54

90

19

33

1

of

Hody we i ght (
民

)

2

4

0.1- 5

Body weig-ht ( g )

276

4

3

5.1- 10

156

80

1

72

85

of

5 .1- 10

79

12

42

3

59

52

20

8

5

5

10.1 以上

77

21

3

2

、
10.1 以上

93

21

4

25

3
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Tabl e 6

表 6 新 l吉齡灰頭藺草這各踩 t 車站 2K 溫
Water temperature of sampling station. in 1983 and 1984

、� 、

"""'-

Month

S tati on 、＼、
k 12 1 2 3 4

Chi nchi en 13 14.5 18.5 15 16.5

Inspective station 14 15 17.5 15 17.5

Fushan 13.5 15.5 18 14 18

濟價值者僅細魚、石饋及 Zacco sp. 三種 ,
而此三種被捕獲者體型小 ,

體長體童在 10 公分 ,
10 克

以下者為多 , 這和天然資源破人撞捕 , 如毒魚、電魚之不管大小均予捕撈 ,
和天然環境之人為破壤

,
導致魚類種類 ,

數量之誠少有闕 ,
因此民間典故府臨加強合作 ,

維護天然景觀
, 嚴禁毒魚、電魚

,
及其他盤捕

,
同時限制垂釣季節 ,

以維護天然魚類資顫。

摘[ 要

自 72 年 12 月至 73 年 4 月 ,
每月前往新店溪上游福山地區及頭前漠上游清泉 ,

檢查啃兩地區

各一次 , 以 8 伏特電器接置電捕摸魚各一小時。經 5 次謀樣統計 , 新店漠福山地區所捕魚頓計有 7

種 ,
分屬 3 目

, 4 科。頭前摸清泉地區所描撞魚類 7 種 , 分屬 3 目 , 5 科 ,
檢查哨地區捕獲 9 種 ,

分屬 3 目 . 5 科。

新店演福山地區 7Jt.: 頭前漠清泉地區未發現鐘助錯柄魚和 Z at:co s ρ .
捕獲多量之 Zacco 吵 ,

。

所捕謹較有經濟價值之魚類有個魚、石續和 Zacco s仇

者為多。

。而頭前漠檢查哨前卸

, 但體長以 10 公分 ,
聽眾 10 克以下
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